
kával  és sejtelmes szimbólumokkal tárja fel a ráció rétege alatt rejt őző  
mélyebb valóságot. Babits Gólyakalifa,  Harsány! Kálmán Kristálynéz ők, 
Török Gyula Ikrek és Cholnoky László Tamás című  regényében öltött ez 
a közelítés alakot. És a Bálint Aladár által W17-ben szerkesztett  1'jfé1  című  
antológiában, amelynek el őszavát Kosztolányi írta. Ez a kötet egész cso-
korravalót válogatott össze a magyar Írók »misztikus novelláiból'. »Ami 
valaha künn Volt — olvassuk Kosztolányi szavait -‚ az ma bennünk van. 
Magunkban hordozzuk a kísérteteket. ( ... ) Nincsenek titokzatos szobáink, 
mint a középkori várkastélyokban. De a lelkünkben még mindig vannak 
ilyen szobák.' 

Csáth  Géza lelkében is volt ilyen »szoba: a morfinista magányos 
rejteke. És ebbe. a titokzatos »szobába« engedett be egy fénysugarat, mi-
dőn & Hamvazószerdában  önmagáról, romlásáról és csömörér ől beszélt. 
Sorsának különös tragédiája, hogy amilyen következetes volt önismereté-
ben, oly gyengének bizonyult elhatározásaiban. Önkritikája jobban m űkö-
dött, mint veszélyérzete, mint az önfenntartás ösztöne. 

POMOGĂ  TS  BÉLA 

A SZORGALMAS KUTATÓMUNKA SZÉP PÉLDÁJA 

Zentai  Monográfiai  Füzetek 1-22.  
Zëntai  Füzetek 1-19.  

Zenta,  a Tisza melléki kisváros 1966-
ban ünnepelte fennállásának 750. 
évfordulóját. Hét és fél évszázad 
még a történelemben is igen hosz-
szú időszakot ölel fel, az emberi 
társadalom fejlődését a korai közép-
kortól egészen napjainkig. Zenta ne-
vével ugyanis egy 1216. évb ől szár-
mazó okiratban találkozunk előszir. 
A letűnt évszázadok háborús esemé-
nyei a mai Vajdaság területén dön-
tően kihatottak a város fejlődésére 
is. Az ősi településb ől az idők folya-
mán kifejlődött helység kétszer is 
elpusztult az iátvonuló hadak pusz-
títása folytán, azonban a pusz-
tulást mindkét esetben követte az 
újjáépítés és a békés építőmunka 
időszaka, s a Tisza menti városka 
kiállta az idők viharát. 

1961-  október 26-án Zenta nép-
bizottsága határozatot hozott, hogy a 
város fennállásának 750. évforduló-
ja alkalmából kiadja a várostörténe-
ti monográfiát. A művelődési tanács 
a .monográíia megírása körüli teen- 

dők megszervezésére szerkeszt ő  bi-
zottságot nevezett ki. A f őszerkesz-
tő  Erdélyi István lett, a bizottság 
tagjai pedig Danilo Branovački, dr. 
Burány Béla, Katona Pál, dr. Szeli 
István, Tóth Horgos! Pál és Nesztor 
Vukov. 

Túlzás nélkül elmondhatjuk, hogy 
a bizottság az elmúlt 13 évben igen 
sikeres és termékeny munkát vég-
zett. A város legjobb történészei, 
közéleti és kulturális munkásai, 
szakemberei vállalkoztak az egyes 
témák feldolgozására, de nem ma-
radt el a más városokban élő  mun-
katársak segítsége sem. 

A monográfia szerkeszt ő  bizott-
sága eddig több mint húsz füzetet 
adott Id. Számunkra legérdekeseb-
bek a város történetével kapcsola-
tos füzetek, amelyek a település fej-
lődésének egyes időszakára vonat-
kozó kérdéseket dolgozzák fel. Igen 
értékesek azonban a m űvelődéstör-
ténetre, a gazdasági fejlődésre, a 
város földrajzára és etnográfiájára, 
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továbbá növény- és  áUatvilágára  vo-
natkozó füzetek is. 

Nincs módunkban részletesen ír-
ni minden  füzetrí51,  azért ez alka-
lommal csak a történelmi és mun-
kásmozgalmi kérdésekkel foglalko-
zó munkákat ismertetjük. Már az el-
só füzetek kiadása biztató folytatást 
ígér. Szeli István  Zenta  írói, Dobos 
János  Srednje škole, Fábri  Nándor  
Zentct földrajza.) 

Ezután következett  Fábri  Jenő-
nek a Zenta története 1526-ig című  
füzete. Mindössze 56 oldalas, s 1965-
ben jelent meg 500 példányban. A 
szerző  nagy figyelmet fordított az ősi 
helység kialakulásának körülménye-
ire. Magyarázatot f űz még a hely-
ség nevének eredetéhez is. Igen  
éťdekes  a  Zenta  környéki helységek-
re vonatkozó rész.  Mágocs, Bátka, 
Césztó, Karjad,  Kalocsa,  Likasegy -
háza, Tornyos,  Kevi, Kokot, Sala-
montornya  és  Kisszinte.)  

A tatárjárás idején  Zenta  elpusz-
tult, de hamarosan újjáépítették. Ez-
után egy ideig a budai káptalan bir-
tokában volt, majd pedig Szeged vá-
ros közigazgatási hatáskörér ől tesz-
nek említést a korabeli hivatalos ok-
mányok. Később elkerülte a Dózsa-
lázadás okozta belső  társadalmi 
megrázkódtatásokat, azonban 1526 
tavaszán, amikor a török hadak el-
özönlötték Dél-Magyarországot, is-
mét elpusztult. 

Két fontos füzet következett a 
város egészségügyi intézményeinek 
történelméb ől. Dr.  Vígh  Ágostonnak, 
a város nyugalmazott és köztisztelet-
ben  rálló  orvosának műve, A zentai 
kórház története, és  mr. Huszágh  
László könyve, A zentai gyógyszer-
tárak története. 

Lelkiismeretes kutatómunka és 
gondos válogatás előzte meg  Dobos  
János Földmunkás-megmozdulások 
1896 /1897 - Okmányok az 1897. évi 
zentai  földmunkás-megmozdulások 
történetéhez című  okmánykötetének 
kiadását. Ebben a kötetben a szerz ő  
33 értékes okmányt jelentetett meg  
Zenta  munkásságának gazdasági har-
cáról a nagy aratósztrájkok idején. 
A Szerz ő  a válogatott  okrnányoknak  
a kötetben közölt részét megfelel ő  
periodizációban négy részre osztot-
ta. Az első  rész (kilenc okmány) a 
szocialista szervezkedés fellendülési 
időszakára vonatkozik (1896-1897), 
a második részben (12 okmány) az 
osztályellentétek éleződését ismertet- 

te, a harmadikban pedig a város 
munkásságának 1897. május 23-i Is-
mert összetűzését a hatóságokkal 
(hat okmány). A ne gyedik rész (hat 
okmány) a munkásság gazdasági 
küzdelmeinek eredményeire és en-
nek kapcsán a munkaadókkal kötött 
megegyezésre vonatkozik. 

A nyolcadik  füzetben  ismét  Fáb-
ri  Jenő  munkája következett  Szenta 
a török uralom alatt címmel. A szer-
ző  munkáját a már kiadott irodalmi 
anyag alapján írta meg, elismerést 
érdemel azonban, ho gy  minden, a 
téma szempontjából ilyen vonatko-
zású  forrásmunkát  felhasznált. Hely-
zetképet adott a Duna—Tisza közé-
ről a mohácsi vész után, majd a 
török közigazgatás beveze tése utáni 
néprajzi változásokat ismertette.  
Szyntha  a török hódoltság idején 
jelentéktelen helységgé törpült. Az 
első  fennmaradt török adókivetések-
ből (1580-82) láthatjuk, hogy mind-
össze nyolc házzal van képviselve. 
Ennyi volt az adózó házak s záma az 
1590-91. évi adókivetés szerint is. 
A Szerző  figyelmét nem kerülték cl 
ä  Zenta  környéki helységek sem, 
amelyeknek lakosai ugyancsak fő-
képp szerbek voltak  (Bátka,  Füzes,  
Csej  tó, Kalocsa, Vastorok,  Adorján,  
Földvár, Ludas). 

Munkájában felhasználta  Evlia 
Cselebi  török útleíró művét is, aki 
1664-66-ban beutazta a magyaror-
szági török területeket ás megfigye-
léseit egész kötetnyi útirajzban je-
gyezte  fel. Ebből is látható, hogy  
Zenta  jelentéktelen település volt. A 
mű  kétharmad részét az 1683-ban 
kezdődő  osztrák—török Úgynevezett 
hosszú háború időszakának szentel-
te, s részletesen  ír  a már nagyrészt 
ismert első  (1586), valamint a máso-
dik  zentai  csatáról (1697). 

Folytatásként irodalomtörténeti 
füzetet jelentettek meg: Szeli Ist-
ván—Božidar Kovaček Pisci Sente. 
A 10. füzet a mezőgazdaság fejlődé-
sét dolgozta fel alapos szakismeret-
tel (ing.  Rácz  Vilmos  Polioprivrecla 
u Senti  I. A  lii.  füzet  Kulturni ž-
vot  III. címmel került kiadásra, a 12. 
füzet pedig  Guelmino  János  Zenta 
és környékének növényei című  mun-
kájának szentelték. 

Ezután következett Dobos János 
Kommunista szervezkedés  Zentán 
(Okmányok a zentai munkásmozga-
lom történetéhez) 1918-1929. című  
okmánykötete, amely 1969 áprili sá-
ban pártunk megalakulásának 50. 
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évfordulója alkalmából jelent meg. 
(13. füzet) A kötet 27 válogatott ok-
mányt tartalmaz. A szerz ő  bevezet ő  
tanulmányában megállapítja,, hogy 
az októberi forradalmat, a Magyar 
Tanácsköztársaság fennállását és a 
Jugoszlávia Kommunista Pártjának 
megalakulását követő  évtizedben 
Zenta munkásmozgalma Új tartalom-
mal gazdagodott és minőségi, for-
radalmi munkásmozgalommá fejl ő-
dött, amikor is a kommunisták vet-
ték Út a szociáldemokratáktól annak 
vezetését. A megjelentetett okmá-
nyok. híven tükrözik a párt legális 
időszakában (1,919.-4921) az alkot-
mányozó nemzetgyűlés megválasztá-
sa előtti rendszeres agitációját és a 
hatósági terrort a fokozódó kommu-
nista propaganda ellen. Ez a terror 
tovább. fokozódott 1921-ben; az Obz-
nana bevezetése után; a még fenn-
álló szakszervezeteket is feloszlatták, 
a kommunista mozgalmat pedig mély 
illegalitásba kényszerítették. Az 1924 
utáni. időszakra. vonatkozó néhány 
okmány bizonyítja a szerz őnek a 
könyv előszavában megfogalmazott 
tézisét, hogy az 1924 és az. 1929 kö-
zötti id őszakban a párt helyi szer-
vezete taglétszámban megerősödött, 
szervezetileg kiépült és forradalmi 
tevékenysége egyre teljesebben ki-
bontakozott. Ebben az id őszakban 
véglegesen a kommunista párt vet-
te Út Zenta munkásmozgalmának 
irányítását. 

Ezután ismét gazdasági történe-
lemre vonatkozó füzeteket látha-
tunk. (Tolmácsy Géza:  Pénzugyi é-
let  I. Bankok és részvénytársaságok 
- 14. füzet; ing. Rácz. Vin-
ce: Mezőgazdaság II., Klimatoló-
giai vizsgálatok Zentán. - 15. 
füzet: ing Rácz Vilmos:  Pedo-
lógiai vizsgálatok Zentán - 16. 
füzet; Tolmácsy Géza: Pénzügyi é-
let II. A t őkés világ kereskedelmi 
magánvállalkozóinak, szövetkezetei-
nek és részvénytársaságainak cég-
jegyzéke 1876-tól a II. világháború 
befejezéséig - 17. füzet. Történel-
mi vonatkozásban fontos füzet kö-
vetkezett ezután: Szekeres László-
nak, a Szabadkai Városi Múzeum 
ismert régészének tudományos mun-
kája: Zenta és környéke története a 
régészeti leletek fényében. A 110 ol-
dalas könyv ugyancsak magyar 
nyelven jelent meg, ás tudományos 
alapossággal megírt szövegrészén kí-
vül számos - fényképillusztrációt kö-
zöl a város ás annak környékén  

végzett ásatások alkalmával felszín-
re került archeológiai leletekről, a-
melyek a neolit kortól a korai kii-
zépkorig terjedő  időszakra vonat-
koznak. Ěrdekes adatokat szolgáltat 
még a Vajdaság területén is élt, de 
már a történelem színpadáról le-
tűnt népek (kelták, szarmaták, hu-
nok, gepidák, avarok) életkörülmé-
nyeiről, de a honfoglaló ás a hama-
rosan leteleped ő  magyarok életére 
vonatkozó leletek ismertetése is szá-
mos új adattal gazdagítja  történelmi 
ismereteinket. 

‚Ezután. következett 20 'A .sorozatjel-
zéssel .Tolmácsy Géza A zentai társa-
dalmi egyesületek 1918-ig c. munká-
jának I. része ás a 20 B jelzés a-
latti. második rész. Mind a két fü-
zetet 1972-ben adták ki. A múlt év-
ben megjelentették a. 21. füzetet is, 
amelyben Katona Pál a zentai mo-
zik történetét dolgozta fel. A 22/A 
füzet (Testnevelés és sport a két há-
ború között I.) szerzője Tolmácsy 
Géza, aki a 19. füzetet is írta (A 
zentai sport és testnevelés króni-
kája). 

Külön figyelmet érdemelnek a-
zok a füzetek, amelyek nem a mo-
nográfiai bizottság keretében, ha-
nem atörténelmi levéltár, vagy pe-
dig-a művelődési ás közoktatási, kö-
zösség kiadásában jelentek meg. Az 
első  15 füzet tárgykörünkön kívül 
esik, de a teljesség érdekében . fel-
soroljuk őket: 1.  Thurzóv—emlékfü-
zet Thurzó Lajos halálának 10. év-
fordulójára (szerkeszt ő  Szeli István); 
2.  Jovan Đordević  (dr. Božidar Ko-
vačev); 3. Adalékok Zenta könyv-
táréletének történetéhez (Az adato-
kat összegyűjtötte Erdélyi István és 
Katona Pál); 4. Szeli. István: Egy 
versíró szocialista a század elején; 
5.  Stampa . o  slikarskoj koloniji; 6. 
Szeli István:  Majtényi Zentán;  7. 
Senéanske teme u raznim grcznama 
kolekcionarstv.a; 8. Zenta környéki 
népballadák (dr. Bürány Béla gy ű j-
tése); 9. Istorijat mastova kod Sen-
te; 10  Izbori u, Sënti -.  1963  - 
Választások Zéntán ( II. 1963; III. 
1967; IV. 199.); 11.  Piivredni i tu-
ristički vodič;. 12. . Jovan Muskatiro-
vié. Hárám. levél fakszimiléje (ösz-
szeállította Milivoje Gašović  és Er-
délyi István); 13. Edélyi István: 
Bibliográfija senćánskih izdanja;  14. 
Sedamstopedesetogodišnjica Sente. 

Dobos János  Zenta az ..árutermelés 
és - polgárosodás kialakulásának  idő--  
szakában  című . munkája (15;. füzet). 
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a történelmi levéltár kiadásában je-
lent meg 1987-ben, s a város újabb 
kori társadalmi és gazdasági fejlő-
dését ismerteti. Lelkiismeretes kuta-
tómunka és alapos szakismeret e-
redménye. Bemutatja a  zentai  sán-
cok szervezeti felépítését a tiszai ha-
tárőrvidék megszervezésének id ő-
szakában (1700-1702). A  Rákóczi-
féle  szabadságharc idején (1703-
1711) a tiszai vidéket ért  pusztítá -
sokat  Zenta  sem kerülhette el. A  

•  szabadságharc utáni békés id őszak, 
a  felújéló  gazdasági élet az  árüfor-
galom  ás a kereskedelem  élénkülé-
séhez  vezetett. Hosszas huzavona u-
tán az 1741. évi VIII törvénycikk 
kimondta a  tiszai  határőrvidék fel-
oszlatását ás a vármegyébe való 
visszahelyezését. Bár a volt határ-
őrök ezután is bizonyos kiváltságo-
kat és autonómiát élveztek, jó ré-
szük 1752-ben mégis kivándorolt, 
közülük sokan Oroszországba. Ezu-
tán következett a magyarok és né-
mileg a szlovákok letelepítése. A 
Tisza-vidék ezután kamarai terület-
nek számított, s a város lakosai is 
jobbágyok voltak, közvetlen földes-
úr nélkül, s ez a kamarai kiváltsá-
gos jobbágyság  -  származá sát ás 
összetételét tekintve  - Zentán  is 
igen heterogén volt. A békés évtize-
dek gazdasági fellendülést hoztak, 
továbbfejl ődött a mezőgazdaság és 
az  állaenyésztés,  majd a kézmű-
ipar is. A fejlődés továbbá el őmoz-
dítja a kialakuló áru- ás pénzgaz-
dálkodást, amely  -  mint a szerző  
munkájának befejező  részében meg-
állapította  - Zentát  kedvező  föld-
rajzi  fekvésénél  fogva, a gazdasági 
élet egyik Tisza menti központjává,  

-  piacává fejlesztette.  
Folytatásként  a következő  füze-

tek jelentek meg:  Tripolszky  Géza  
—'Andruskó  Károly:  Ady  (Az  októ-
beriforradalom  50. évfordulójára 
16. füzet); Zentai  helyismereti ké -
pek (17. -,füzet);  Zentai  amatőrfest ők  
ex  librisei  (18. füzet). 

A 19. füzet  -  Dobos János: Zen-
tai kommunisták 1919-1944  -  pár-
tunk megalakításának .50.  évfordu-
lója  alkalmából jelent meg 1g69-ben. 
A gyűjtemény a  Jugosžláv  Kommu-
nista Párt ás a Jugoszláv Ifjúkom-
munista Szövetség felszabadu lás 
előtti  zentai  tagjairól ad rövid át-
tekintést A Szerény kiadvány meg-
jelenését több éves adatgyűjtés ás 
:kutatás előzte meg, - mégsem mond-

- ható teljesnek, nyilván hibátlannak  

sem. A füzet nem közli a párt 1945 
előtti tagjairól az eddig begy űjtött 
teljes adatokat, Csupán rövid élet-
rajzot ad.  Külön  ügyeltek a tárgyi 
bizonyítékokkal is  alá-támasztható  
adatközlésre. Dobos János utószavá-
ban még megjegyezte, hogy a mun-
kás- ás a népfelszabadító mozgalom 
eddig összegyűjtött anyagából állt 
össze a 98, nagyobbrészt csupán 
mozgalmi adatokat tartalmazó élet-
rajz, több esetben azonban nem 
rendelkeztek még a legelemibb sze-
mélyi adatokkal sem. Nem is volt 
cél az  olvasmányos  biográfiák meg-
írása, hanem a fél évszázados párt -
évďorduló  alkalmából a helyi kom-
munista mozgalom ás egyben az 
ezzel kapcsolatos gyűjtőmunka szám-
bavétele. E fogyatékosságok ellené-
re is azonban a füzetet az  .  egyik 
legjobb  zentai  kiadványnak tartjuk, 
s Dobos János szorgalmas és sok-
éves kutatómunkáját külön kiemel-
nénk. 

Az  említett  gyűjtemény után, 
amelynek adatai a  népfelszabadító  
harc időszakára Is vonatkoznak, a 
megszállók elleni harc  zentai  már-
tírjainak életrajzi jelleg ű  leírásai 
következtek.  Tripolszky  Gézának a  
Zentától Hangonjig című  műve Ősz 
Szabó János  zentai  forradalmár  
életútj áról ás hősi haláláról szól 
(18/2. füzet). Ősz Szabó János már 
ifjú éveiben megismerte a kiz sák-
mányoltak életének minden keserű-
ségét. Téglagyári munkás, majd Se-
gédfűtő  volt. Bekapcsolódott a mun-
kásmozgalomba. Nem volt még húsz-
éves sem, amikor a kommunista párt 
helyi szervezetének tagjává válasz-
tották. A Horthy-hadsereg bevonu-
lása után, a többi elvtárssal együtt, 
követte a párt felhívását a megszál-
lók ellenharcra. A nagy lebukások 
idején  azonban  őt is elfogták. A  
rögtönítél'5  bíróság november 7- 1 
zentai  tárgyalásán a mozgalom 
részvevőinek  tíz  tagját halálra ítél-
ték, de négynek utólag megkegyel-
meztek; ezek között volt Ősz Sza-
bó János is. A budapesti Margit kör-
úti, majd a váci fegyintézet lakója, 
hamarosan azonban az egyik mun-
kaszolgálatos egységgel a keleti 
frontra irányítják. A voronyezsi  
frontáttörés  után megkezdődött »a 
tervszerű ' visszavonulás nyugat  fe-
lé.  Ősz  -  Szabó Jánosnak sikerült 
egyik társával átszöknie az oroszok-
hoz. Diverzáns akcióra képezték ki 
őket. Először a lengyel partizánok- 
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hoz kerültek. Később, 1944. augusz-
tus 8-án, egy magyarokból és oro-
szokból álló, 13 tagú partizáncso-
port tagjaként a Bükk-hegységben 
ereszkedett le ejt őernyőjével. A f a-
siszta katonasággal teli térségben a 
kis csapat hamarosan felmorzsoló-
dott az egyenlőtlen küzdelemben. 
Egy részük elesett; közöttük volt 
Ősz Szabó János is. A többiek, ket-
tő  kivételével, fogságba kerültek, s 
ezeket is később kivégezték. A szer-
ző  művében egyúttal felteszi a kér-
dést, hogy vajon indokolt volt-e 13 
embert a kilátástalan küzdelembe 
és a biztos halálba küldeni csak 
azért, hogy bizonyos számú katonát 
lekössenek rövid id őre. 

Székely Ilona könyve, a Halálra 
téve, önéletrajz, amelyet ugyan-

csak a zentai levéltár adot-t ki 1971-
ben, a népfelkelés 30. évfordulója 
alkalmából (1913. füzet). 'A műhöz 
Dobos János irt előszót, amelyben 
megállapítja azt is, hogy »Székely 
Ilona emlékezése még egy szempont-
ból egyedülálló Abból a helyi bi-
zottsá'gból, amely 1941-ben a Jugo-
szláv Kommunista Párt Központi 
Vezetőségének július 12-1 kiáltványa 
alapján a forradalmi szervezkedést 
megindította, irányította és össze-
fogta, egyedül Székely Ilona ma-
radt életben. 

A szerző  iõnéletrajzában az el-
múlt évtizedeknek az emlékezetre 
gyakorolt hatása alig látszik: az ese-
mények felsorolásánál igen értékes 
adatokat találunk a zentai helyi 
szervezet és a szakszervezeti moz-
galomról, főleg 1941 elejét ől az áp-
rilisi összeomlásig terjedő  időszakra. 
A helyi bizottságnak Székely Ilona 
is tagja volt. Külön megemlékezett 
a helyi bizottság kapcsolatairól az 
adai kom.munistákkal (Bakos 'Kál-
mán), a szabadkai kerületi bizott-
sággal (Mayer Ottmár, Wohl Lola) 
és a tartományi pártbizottsággal 
(Radivoj Cirpanov). A népfelszaba-
di tó mozgalom azonban Zentán sem 
volt mentes a vajdasági mozgalomra 
egyébként is jellemző  fogyatékos-
ságoktól. (A rövid háborúban való 
reménykedés, a szovjet ejt őernyősök 
várása stb.) A könyv legmegrázóbb 
része kétségtelenül a letartóztatá-
sok, a hírhedt tunelban való kínzá-
sok és a november 7-i rögtöníbél ő  
bírósági eljárás leírása. Székely Ilo-
na is azok közé a halálraítéltek közé 
tartozott, akiknek pár nappal ké-
sőbb megkegyelmeztek, azonban vé- 

gig kellett aézniök elvtársaik kivég-
zését. Ezzel zárul önéletrajza. 

Katona Pál munkája  - Megggjó-
ződésbő l  tettem  - Gerő  István éle-
te és munkássága  -  ugyancsak a 
történelmi levéltár kiadásában je-
lent meg 1972-ben. (19/4) Ehhez a 
kiadványhoz ismét Dobos János, a 
levéltár igazgatója írt rövid beveze-
tőt, kiemelve, hogy a zentai jeles 
forradalmár életrajzának kiadását 
már majdnem egy évtizede elodáz-
ták az említett források hiánya mi-
att. Ezt a kiadványt pótolta Katona 
Pál könyve, amelyben a forradal-
már életének, tevékenységének és 
forradalmi szerepének leírásán kívül 
egyúttal megjelenttette ár. Ger ő  
István irodalmi próbálkozásait is, 
mert Gerő  István ritka szabad idejé-
ben versírással is foglalkozott. 

Dr. Ger őt nem anyagi helyzete 
vitte a kommunista mozgalomba, 
hanem meggyőződése és a kizsák-
mányoltakkal :vaió együttérzése. 
1940 őszén szervezték be a mozga-
lomba, s rövidesen beválasztották a 
párt helyi bizottságába is. A meg-
szállás els ő  napjaiban letartóztatták, 
majd deportálták. Június elején sza-
badult. Visszatérése után azonban 
töretlen er ővel haladt tovább a 
megkezdett úton. Fogorvosi rende-
lője lehetővé tette a feltűnés nél-
küli pártmegbeszéléseket az ellen-
állás, a diverzáns és a rohamoszta-
gok megszervezésének időszakában. 
Tevékenységéért őt is letartóztatták 
ás a november 7-i rögtönítél ő  tár-
gyaláson halálra ítélték, s négy nap-
pal később, öt elvtársával együtt, 
felakasztották. 

Katona Pál nemcsak életrajzi 
adatokat közöl, hanem dr. Gerő  Ist-
ván munkásságát is elemzi. Az első  
rész az általános politikai helyzet-
ről és ennek zentai vetületeir ől szól. 
Külön figyelmet szentel a forradal-
már eszmei-politikai tevékenységé-
nek. A második rész munkásságára 
vonatkozik, ahogyan azt az ellenség 
látta és felderítette a rögtönítél ő  
bírósági eljárás során. Kit űnik, hogy 
a helyi bizottságban a rohamcsapa-
tok és ennek szervezése céljából a 
katonai bizottság felállítását sür -
gette, s a részletfeladatok tekinte-
tében a helyi bizottság tagjait a Le-
nin-levél tanulmányozására utasí-
totta, illetve maga is oktatta őket. A 
harmadik részben a szerz ő  értéke-
lést ad dr. Gerő  István tényleges 
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politikai munkásságáról, különös te-
kintettel a szabotázsakciók el őkészí-
tésében vállalt szerepére. 

A  zentai  füzetek meggyőzően bi-
zonyítják, hogy  -  szerény feltételek 
mellett is  -  szép eredmények szü-
lethetnek, ha tartós és lelkes munka 
termékei. A példaadás már más köz-
ségekben is követésre talált. Ezzel 
kapcsolatban elég megemlítenünk a 
szabadkai monográfiai bizottság  

munkáját, vagy a topolyai szorgal-
mas kutatómunkát. Ezzel szemben 
mennyire  lehangolólag  hat az újvi-
déki 'példa', ahol még 1969-ben, a 
Város felszabadulásának 25. évfordu-
lója alkalmából a községi képvisel ő-
testület díszülésén  egyhangúlag  ha-
tároztak a város monográfiájának  
megírásáról,  az azóta eltelt években 
azonban semmi sem történt ezen a 
téren. 

Dr. MÉSZÁROS SÁNDOR 

EGY ORSZÁG TÜKRE  

JANOŠ  KADAR: Politika  socijalističke Madarske. 
Komunist,  Belgrád  -  Forum,  l7jvidék,  1973. 

Jugoszlávia és Magyarország népei 
és vezetői között az utóbbi időkben 
egyre szorosabb együttm űködés bon-
takozik ki minden téren. Ennek az 
együttműködésnek kulturális, de  po-
litikai  tanúsága is az a tény, hogy 

mint már meg is emlékeztünk ró-
la folyóiratunk ha sábjain  -  leg-
utóbb Budapesten könyvalakban ki-
adták elnökünk,  Josip Broz  Tito vá-
logatott beszédeit és cikkeit. Ez a 
gesztus magában véve is beszédes 
bizonyság a barátság légkörére, a 
kölcsönösség azonban csak akkor 
látszik igazán, ha ehhez hozzátesz-
szűk még azt is, hogy ugyanakkor 
itt nálunk, a belgrádi  Konimunist  
és az újvidéki Forum együttműkö-
désével Kádár Jánosnak, a Magyar 
Szocialista Munkáspárt els ő  titkárá-
nak egy szláv nyelvű  kötete is ki-
adásra került, mely válogatást ad  -  
a Kossuth Könyvkiadónál, valamint 
az egyes lapokban megjelent  -  cik-
keiből, beszámolóiból, nyilatkozata-
iból,  Interjúiból.  Mindezek az Írá-
sok  azut&bbl  nem egészen két év-
tized magyarországi történéseit, a 
magyarországi helyzet alakulását 
tükrözik felénk őszinte, kendőzetlen 
szavakkal, s éppen ez az őszinteség 
adja meg mély hitelességüket. 

Kádár János személyében •a leg-
hivatottabb személy szól e könyvön 
át Magyarországról, mint ahogyan 
a  legbivatottabb  személy üzene té t 
közvetítette a magyar nép felé el-
nökünk Budapesten kiadott könyve 
is. Kádár János neve annyira össze-
forrt a legújabb magyar történelem-
mel, annyira egyet jelent vele, mint 
ahogyan Jugoszlávia mai élete is el-
képzelhetetlen Tito nélkül. Kádár 
János 1957 óta, vagyis tizenhét esz-
tendeje áll már a Magyar Szocialis-
ta Munkáspárt és ezzel lényegében 
az egész ország élén, s ennek a ti-
zenhét esztend őnek a politikai, tár-
sadalmi, gazdasági, kultu rális és 
konkrétan még irodalmi eseményei 
is szorosan kapcsolódnak az ál tala 
képviselt  pártvonalhoz.  Kádár Já-
nos, az  enber,  elválaszthatatlan Ká-
dár Jánostól, a politikustól, s éppen 
ez az egységbe forrott alakja teszi 
a mai magyar politikai életnek mai 
valóságos talajából kinöv ő  vezér-
alakjává.  A nép köréből, a mun-
kásosztály soraiból került a párt-
titkár tisztségébe, s minden bizony-
nyal elsősorban ez a népi gyökere 
a magyarázata annak, hogy mind-
végig megmaradt az egyszerű  sza-
vak emberének. Ez azonban a való- 
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